
Patienter med prostatakræft venter alt for længe på operation 
 

 
Mænd med kræft i prostata venter i helt op til tre måneder på den operation, som er afgø-
rende for, om de overlever deres sygdom. Prostatacancer Patientforeningen har nu hen-
vendt sig til sundhedsministeren for at få udvidet kapaciteten til operationer. 

Kræft i prostata, eller blærehalskirtlen som den også kaldes, er en af de hurtigst voksende kræft-
former herhjemme. Den rammer cirka 3.000 mænd hvert år og er dermed den hyppigste kræft-
form blandt mænd. Alligevel er der alt for lidt opmærksomhed om sygdommen, mener PROPA, 
foreningen for prostatapatienter. 

Prostatakræftpatienter venter dobbelt så længe som andre kræftpatienter 
Ventetiden på operation er helt oppe på to måneder for en ud af tre prostatapatienter, og den gen-
nemsnitlige ventetid er 50 dage. For de fleste andre kræftformer er ventetiden under det halve. 
Det viser tal fra Sundhedsstyrelsen. 

- Det er svært at forstå, at ventetiderne til en livstruende sygdom, som er omfattet af ventetidsga-
rantien, skal være dobbelt så lang som for andre kræftformer, siger Poul Erik Pyndt, som er for-
mand for PROPA. 

- Og det er jo kun et gennemsnit. Nogle patienter venter i mere end tre måneder på at blive opere-
ret. det virker som en nedprioritering af den patientgruppe, siger Poul Erik Pyndt. 

 
Prostatkræftpatienter venter næste dobbelt så længe 
som andre kræftpatienter på operation. Kilde: Sund-
hedsstyrelsen 

Tre ud af fire har for fremskreden sygdom til operation 
Det er kun et ud af fire tilfælde af prostatakræft, som bliver opdaget så tidligt, at lægerne kan 
tilbyde en helbredende operation. Tre ud af fire af patienterne kan kun få en behandling, som 
forlænger livet eller lindre smerterne den sidste tid. Det skyldes, ifølge PROPA, dels manglende 
kendskab til sygdommen blandt danske mænd og dels en modvilje hos lægerne overfor en syste-
matisk indsats for en tidlig opsporing af sygdommen. 

PROPA har derfor skrevet et brev til sundhedsminister Lars Løkke Rasmussen for at gøre op-
mærksom på problemet. I brevet skriver PROPA, at de ikke finder "at opsporing og behandling 
af prostatakræft i dag har den nødvendige prioritering i det danske sundhedsvæsen" og at "prosta-
takræftpatienter ikke tilbydes en behandling, som matcher andre kræftformer." 

Behov for øget operationskapacitet 
- Operationskapaciteten må udvides, så vi ikke ender i en situation, hvor vi skal sende prostatapa-
tienter til udlandet for at blive opereret. Vi har forståelse for, at vi tilbydes strålebehandling i 
udlandet for at lette presset på strålekanonerne. Men vi forventer, at der også gøres en indsats på 
det område, så alle danske kræftpatienter fremover kan blive behandlet i Danmark, siger Poul 
E rik Pyndt. 

 


